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Etiopien - Omodalen med Turkanasøen 

 
I Omodalen i det fjerne sydvestlige hjørne af Etiopien lever 16 forskellige stammefolk med 
ret forskellige traditioner, som for længst er forsvundet andre steder. Det er et af de 
bedste steder i Afrika at opleve stammefolk, der stadig lever forholdsvis isoleret. I 
firhjulstrækker besøger i ari, mursi, hamer, banna, arbore, dassench og turkana både i 

deres landsbyer og på farverige markeder undervejs. 

På rejsen når i ud til hjørner af Omodalen, hvor almindelige turister for længst er vendt 
om, da i besøger nogle af de fjerneste landsbyer. Men i er i trygge hænder i selskab med 
jeres fremragende lokalguide Andualem, der er vokset op i området. Andualem taler flere 
af lokalsprogene og kender mange af værterne i landsbyerne personligt. Der er lagt op til 
et eventyr ud over det sædvanlige. 

Velkommen på en betagende rejse gennem et fortryllende land! 
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Kort dagsoversigt 
   1. dag: Afrejse fra Danmark 
  2. dag: Ankomst til Addis Ababa. Byrundtur. 
  3. dag: Fly til Jinka. Udflugt til en ari-landsby. 

  4. dag: Jinka til mursi – et af Omodalens mest berømte stammefolk 
  5. dag: Sydpå til Turkanasøen 
  6. dag: Turkanasøen 
  7. dag: Videre til hamer via dassench-landsby 
  8. dag: På besøg hos Hamer-folket 
  9. dag: Videre til arbore-landsby 
 10. dag: Retur til Addis Ababa via Jinka og banna-landsby 
 11. dag: Hjem til Danmark 

 

Dag 1: Afrejse fra Danmark 

 

Dag 2: Ankomst til Addis Ababa 
I ankommer til Etiopiens hovedstad om morgenen. Byen ligger i 2300 meters højde og 
har et behageligt klima. Addis Ababa kaldes også for ”Afrikas hovedstad”, da både Den 
Afrikanske Union og FN har hovedsæder i byen.  

Efter et kort hvil på hotellet skal i på byrundtur. I besøger Nationalmuseet, hvor 

hovedattraktionen er en verdensberømt ældre dame ved navn Lucy. Hun blev udgravet i 
1974 og ændrede for altid vores forståelse af menneskets oprindelse og udvikling. Lucy 
er 3,2 millioner år gammel og har mindet om både abe og menneske. Hun har gået på to 
ben og haft et liv i både træerne og på jorden. Palæo-antropologen Donald Johanson 
kunne fastslå, at der var tale om en hidtil ukendt art og kaldte den australopithecus 
afarensis efter Afar-regionen, hvor Lucy blev fundet. Hun er opkaldt efter Beatles-sangen 
”Lucy in the Sky with Diamonds”, som spillede hele natten, da hun blev udgravet. 

Efter museet er det blevet tid til frokost, hvorefter i besøger ”merkato” – Afrikas største 
marked. Det er et af de mest livlige markeder i Afrika og et fantastisk sted at observere 
folkelivet. Det er et godt sted at købe lædervarer og krydderier. 

Måltider inkluderet: morgenmad 

Overnatning på hotel i Addis Ababa. 
 

Dag 3: Sydpå til Omodalen 
Efter morgenmaden køres i til lufthavnen, og flyver sydpå til Jinka. Nu begynder jeres 
fabelagtige eventyr i Omodalen. I Jinka mødes i af lokalguiden (Andualem), som byder 
jer velkommen og kører jer til jeres hotel. Selvom Jinka ved første besøg er en noget rodet 
oplevelse, er byen det administrative centrum i Omodalen med de fleste faciliteter såsom 

bank og butikker. Her er også elektricitet – det meste af tiden – og hovedgaden er for 
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ganske nylig blevet asfalteret. I Jinka møder vi givetvis folk fra flere af dalens stammer 
såsom tsemay, ari og banna. De blander sig med byboerne og giver Jinka sit meget 
brogede udseende. 

Når i har tjekket ind, besøger i en ari-landsby. Ari-stammen er den største stamme i 

Omodalen (et sted mellem 2-400.000) og bebor også det største område fra den nordlige 
grænse af Mago Nationalpark til Jinka. Selvom de også holder kvæg, er de primært 
agerbrugere og dyrker mange forskellige afgrøder, som de sælger på markederne. Ari-
stammen er desuden kendt for kaffedyrkning. I landsbyen er der mulighed for at købe 
friskristet etiopisk kaffe til en billig penge og samtidig støtte lokalsamfundene. 

Ari-stammens område er inddelt i uafhængige territorier med hver sin egen leder samt 
spirituelle leder (babi) og hans assistent (godmi). Som hos de fleste andre af Omodalens 
stammer kan mændene gifte sig med så mange kvinder, som de er i stand til at forsørge 

og beskytte. Dog har mange konverteret til kristendommen, og polygami er slet ikke så 
udbredt som tidligere. I Jinka og i større landsbyer går ari-stammen ofte klædt i moderne 
tøj, men i fjerne landsbyer ses kvinder stadig i de traditionelle nederdele af fibre og blade 
og med store farvestrålende perlekæder og armbånd. De er ligeledes kendte for deres 
kropsdekorationer (ar og bemaling). 

   TIP! Et besøg på det lille men informative stammefolksmuseum i Jinka oppe på toppen 
af bakken kan anbefales (nås lettest med tuktuk eller motorcykel). 

Måltider inkluderet: morgenmad 

Overnatning: Nasa Pension i Jinka 
 

Dag 4: Jinka til mursi - et af Omodalens mest berømte stammefolk 
Om morgenen hentes i af Andualem. I kører ind i Mago Nationalpark og fortsætter til 
mursi-landsbyen. Ved ankomsten hilser i på landsbyens overhoveder (”mursi elders”), og 
Andualem forklarer om mursiernes særlige traditioner og levevis. Mursi er en af de mest 
særprægede og interessante stammer i Afrika, og de bor i en af de mest afsides egne af 
Etiopien. Blandt de andre stammer har mursierne ry for at være barske – ligefrem 
krigeriske – men det skal man ikke lægge så meget i. Måske skyldes det, at de er ret 
kropsnære og ikke ligefrem sky. 

Oprindeligt var mursierne jægere. Siden supplerede de jagten med kvægbrug, og de 
jager ikke længere, da deres jagtområde nu er omlagt til nationalpark, hvor jagt er 
forbudt. Omfattende sygdomme hos kvæget tvang mursierne over i andre former for 
landbrug, og i dag dyrker de durra (sorghum) og majs og holder bier, men kvægbrug er 
stadig meget vigtigt for dem. Mursierne praktiserer kropsbemaling og anden form for 
kropsdekoration; med kniv eller barberblad skærer de små ar i huden i sirlige mønstre. 
Sårene fyldes med aske og danner små bobler, når de læges. Resultatet er ofte ganske 
dekorativt. Mest kendte er mursierne nok for kvindernes øre- og læbeplader, der gav dem 

tilnavnet ”tallerkennegre”. Mursierne betragter pladerne som et skønhedstegn. Som 
teenager kan pigerne vælge (ikke alle) at få spaltet underlæben og/eller øreflippen og få 
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indsat en lille lerpløk, som med tiden løbende udskiftes med stadig større lerplader, indtil 
den ønskede størrelse nås (10-15 cm i diameter). Kvinden bærer pladen ved særlige 
lejligheder og går ikke med den til daglig, hvor læben så bare hænger og slasker frit. 

I tilbringer hele dagen med mursierne og følger landsbyens aktiviteter. 

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: camping i mursi-landsby 

 

 

Dag 5: Sydpå til Turkanasøen 
I deltager i morgenens aktiviteter, inden i forlader mursierne og kører sydpå til Omorate. 
Her er i nær grænsen til Kenya og skal registreres på immigrationskontoret. I fortsætter 
ned til søen, vandrer langs søens bred og besøger et af de mange fiskersamfund. I ser 
deres hytter og oplever hvordan de binder net. 

Lake Turkana (Turkanasøen) går også under navnet Jadesøen og var indtil 1975 desuden 

kendt som Lake Rudolf. Med et areal på 6405 kvadratkilometer er det verdens største 
permanente ørkensø. Dens fremtid er voldsomt truet af konstruktionen af dæmningen 
Gibe III i Etiopien, som (for tredje gang) opdæmmer Omofloden, der tilfører det meste af 
Turkanasøens vand. Miljøorganisationer frygter en katastrofe a la Aralsøen på grund af 
manglende vandtilstrømning til søen og gradvis udtørring til følge. Området omkring søen 
er meget tørt og vulkansk, og der blæser kraftige vinde omkring søen. I marts 2017 

opførte Vestas den sidste af 365 vindmøller ved den sydøstlige bred (i Kenya) og 
afsluttede dermed Afrikas hidtil største vindmølleprojekt, der forventes af skulle levere 15 
procent af Kenyas elektricitet. 



 
 

 
Panorama Travel ApS ¨ www.panoramatravel.dk ¨ Mail: info@panoramatravel.dk ¨ Tlf: +45 70 70 73 16 
Ravnholt Gods, Ravnholtvej 57, 5853 Ørbæk, Danmark ¨ CVR-nr.: 37413399 ¨ Rejsegarantifonden #2680 

Bank: Arbejdernes Landsbank 5378 – 0243813 ¨ IBAN: DK 2253 7800 0024 3813 ¨ SWIFT: ALBADKKK 

På grund af temperaturerne, det tørre klima og den afsides beliggenhed har Turkanasøen 
bevaret sin vilde karakter, og området ser meget få turister. Nogle af verdens ældste 
fossiler af vores menneskelige forfædre er blevet fundet her og kan dateres omkring fire 
millioner år tilbage. 

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: camping ved Turkanasøen 
 
Dag 6: Turkanasøen 

I har en hel dag ved søen, hvor i har rig mulighed for at opleve stammernes dagligdag. I 
modsætning til længere nordpå i Omodalen, ernærer stammerne ved Turkanasøen sig 
primært af fiskeri. Deres hytter ser anderledes ud, da de ofte er bygget af siv fra søen.  

Efter morgenmaden vandrer vi langs søens bred og besøger et af de mange 
fiskersamfund. Vi ser deres hytter og hvordan de binder net. Derefter sejler vi ud på søen 
sammen med de lokale fiskere. 

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: camping ved Turkanasøen 

 

Dag 7: Videre til hamer via dassench-landsby 
I sætter kursen mod hamer. Undervejs gør i holdt for at besøge en dassench-landsby. 
Frokosten indtages i Turmi, som er en lille by med visse moderne bekvemmeligheder, og 
her er mulighed for et brusebad. Derefter fortsætter i til en hamer-landsby. 

   NB! Hvis der er mulighed for at opleve tyrespring (se nedenfor) i en anden landsby, kan 
i vælge at ændre programmet for at opleve det i stedet.  

Med sine omkring 40.000 medlemmer er hamer-stammen en af Omodalens største. Deres 

livsstil minder meget om mursiernes med kvægbrug, dyrkning af jorden og biavl. Men i 
modsætning til mursi-landsbyerne, som kan virke noget rodede, er der mere ordnede og 
renlige forhold i hamer-landsbyerne. Hamerstammen pynter sig med kobber- og 

messingbånd og er meget venlig. Stammen har desuden en af de mest specielle 
ceremonier, som Omodalen har at byde på. Tyrespring er hamerstammens 
manddomsprøve, hvor en teenager skal løbe nøgen over ryggen på en række opstillede 
tyre, mens hele landsbyen ser på. Klarer han udfordringen, træder han ind i de voksnes 
rækker som en mand. Ceremonien kan også opleves hos bannastammen, der minder 
meget om hamer. 

   NB! Der er ingen faste datoer for tyrespring. Det er en traditionel ceremoni, som hamer- 
og bannastammen selv arrangerer, og vi kan derfor ikke garantere, at i kommer til at 

opleve den. Men takket være vores nære kontakter til stammerne er der gode chancer 
for, at i kommer til at opleve tyrespring under jeres besøg. 

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: camping i hamer-landsby 
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Dag 8: På besøg hos Hamer-folket 
Efter morgenmaden kører i dybere ind i hamernes område til en af de mest 
afsidesliggende landsbyer. I deltager i landsbyens daglige gøremål, besøger farmen og – 
om muligt – hilser på shamanen. 

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: camping i hamer-landsby 

 

 

 

Dag 9: Videre til arbore-landsby 
I forlader hamer og kører til en arbore-landsby. Undervejs stopper i ved Lake Stephanie. 
I landsbyen inviteres i ind hos den spirituelle leder i en af hans koners hytter og velsignes 
i en hellig kaffeceremoni.  

Måltider inkluderet: morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: camping i arbore-landsby 

 

Dag 10: Retur til Addis Ababa via Jinka og banna-landsby 
Efter morgenmad i landsbyen kører i til Weyto-floden. I hilser på de lokale arbore-fiskere, 
inden i fortsætter til jeres banna-landsby. Her har i et kort besøg. Bannastammen minder 
så meget om hamer, at det kan være svært at se forskel. Efter besøget kører i videre til 
Jinka. 

Måltider inkluderet: morgenmad og frokost 

Overnatning: Nasa Pension i Jinka 
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Dag 11: Hjem til Danmark 
I hentes og køres til lufthavnen og flyver til Addis Ababa og videre hjem mod Danmark. 

Måltider inkluderet: morgenmad 

 

Vejledende pris 

19.980 kr. per person v/ 2 personer. 
 

Prisen inkluderer

• Fly t/r København - Addis Ababa 

• Indenrigsflyvninger Jinka - Addis Ababa t/r  

• Overnatninger på hotel i Addis og guest-house i Jinka i delt dobbeltværelse 

• Måltider inkl. ikke-alkoholiske drikkevarer ifølge program 

• Campingudstyr: telt, madras, pude, tæppe, køkkengrej 

• Transfers til/fra lufthavnen i Jinka 

• Transport i egen 4WD (Toyota Landcruiser) 

• Transport i båd (Turkana) 

• Engelsktalende lokalguide dag 2 og dag 3-10 (Andualem) 

• Scout hvor nødvendigt 

• ”Entréer”/donationer til landsbyer 

Ikke inkludere 

• Afbestillings- og rejseforsikring 

• Visum (50 $ ved ankomst) 

• Visse måltider  

• Drikkepenge 

• Betaling i landsbyer for foto/video 

• Evt. betaling for ceremonier 

 

Praktiske oplysninger 

• Passet skal være gyldigt 6 måneder efter hjemrejse.  

• Der kræves visum til Etiopien (fås ved indrejse) 

• Medbring gerne lagenpose og håndklæde 


